252. Bellarminus lib. 4. de eucharist. c. 17. adductis quibusdam Lutheri dictis probare conatur, Lutherum docuisse, non requiri ad dignam praeparationem communionis, ut quis non sit sibi conscius peccati mortalis, imo quo plurium et majorum sibi conscius est, eo esse aptiorem ad eucharistiam. Item, ad praeparationem eucharistiae non requiri, ut quis per confessionem et poenitentiam a pecca-

tis justificetur, sed satis esse fidem, qua certo credat, sibi in eo sacramento nostra peccata omnia esse remittenda. Sed ostendimus superius §. 216. et ipsae locorum circumstantiae manifeste ostendunt, quomodo illa Lutheri pronuntiata, quae in alienum plane sensum detorquet Bellarminus, sint intelligenda. Ex illis, quae hactenus dicta sunt, sententia nostrarum ecclesiarum de salutaris praeparatione ad dignum sacrae coenae usum omnino necessaria, satis est conspicua. Praeparationem, quae adhibenda est, ut digne quis sanctam eucharistiam percipiat, non habemus pro re adiphora et indifferente, sed cum apostolo pronuntiamus, eos qui non probant se ipsos atque ob id indigne manducant, iudicium sibi manducare, ita ut rei efficiantur violati corporis et sanguinis Christi. Quod concil. Trident. sess. 13. can. 11. et ex eo Bellarminus h. l. damnant Lutheri propositionem in lib. de captiv. Babylon. dignam praeparationem non esse nisi fidem, qua creditur divinae promissioni, quae in coena Dominica proponitur et offertur, illud jam ante diligenter expositum est a D. Chemnicio in examine illius canonis. Quando (inquit) Tridentini dicunt, se illos damnare, qui sentiunt, solam fidem esse sufficientem praeparationem ad sumendam eucharistiam, verba ita posita sunt, ut videantur nobis tribuere hanc sententiam, etiamsi quis sine poenitentia in sceleribus perseveret et pergat et retineat propositum malefaciendi, modo tantum historicam fidem de substantia sacramenti habeat, vel concipiat Epicuream perversionem de impunitate impoenitentiae satis paratum esse ad dignam manducationem in coena Dominica; sed falso hoc nostris ecclesiis tribui ex iis, quae de vera probatione diximus, manifestum est. Et postea: *Lutherus non excludit agnitionem peccatorum nostrorum, contritionem seu poenitentiam, sed pugnat contra Pontificios, qui et ipsi habent et alii proponunt multa et varia praeparatoria opera, quibus expletis existimant, se satis digne paratos ad celebrandam vel audiendam missam et ad ipsam etiam communionem, ita ut de fide petente, quaerente, apprehendente et accipiente promissionem N. T. in coena nihil solliciti sint. Ipsam etiam poenitentiam hac ratione requirunt, ut ejus operibus et merito tribuant dignam praeparationem, ita ut salutaris manducatio nostra dignitate et puritate, nostris operibus praeparatoriis et meritis nitatur.* Haec et plura ibidem Chemnicus, quae Bellarminus non attingit, sed disputat, praeparationem ad eucharistiam includere veram poenitentiam, quod nemo nostrum unquam negavit, aut in Pontificiis improbat; illud vero in doctrina Pontificia de praeparatione ad eucharistiam improbamus: 1. quod non faciunt mentionem fidei, quae petit, apprehendit et accipit promissionem novi testamenti, quam Filius Dei singulis vescentibus exhibitione corporis et sanguinis sui in sacra coena offert, communicat et obsignat. 2. Quod per fidem, quam ad salutarem usum sacrae coenae vel maxime requiri dicimus, intelligunt historicam tantum fidem, sicque

6. ἔντευξις ecclesiae.

Pontificiorum sententia de praeparatione.

nostram sententiam depravant. 3. Quod fidei opponunt poenitentiam, cum tamen vera fides non habeat locum nisi in cordibus vere poenitentium. 4. Quod praeparatoris nostris operibus meritoriam quandam salutaris communicationis dignitatem tribuunt, cum tamen promissio de remissione peccatorum, quam usus sacrae coenae confirmat et ob-signat, non sit nostrorum operum meritum, nec operibus nostris, sed sola fide applicetur. 5. Quod per confessionem, quam ad dignam praeparationem requirunt, intelligunt plenariam peccatorum enumerationem, ita ut in ipso opere confessionis dignitas illa statuat. 6. Quod propositum satisfaciendi pro peccatis ac promptam susceptionem operum satisfactionis, quae in confessione injunguntur, praeparationi includunt. 7. Quod statuunt, neminem posse esse certum de digna praeparatione, ideoque perpetuas dubitationes in cordibus hominum alunt. Disputant enim, esse quandam praeparationem sufficientiae et veritatis, quae consistat in peccati omnis expulsionem, in reverentia et dilectione; aliam dicunt esse praeparationem probabilitatis, quando homo faciendo, quod in se est, iudicio propriae conscientiae existimat se esse paratum; hanc posteriorem praeparationem saepe secundum veritatem non esse sufficientem addunt. Quare cum incertum sit, quando habemus praeparationem veritatis, quando probabilitatis, semper incerta erit conscientia, an digne vel indigne manducet, atque ita eripitur piis mentibus consolatio, quam ex usu sacrae coenae percipere debebant. 8. Quod sanctitatem illam, cum qua ad sacram eucharistiam accedendum sit, ita interpretantur, ut nostris operibus et satisfactionibus ante communionem talem mundiciem ac puritatem nobis acquiramus, ut non opus sit eucharistia uti, ad ob-signationem promissionis de remissione peccatorum, sed quod nostra puritas jam digna sit, cui Christus suo corpore et sanguine sese conjungat. Haec sunt, quae in doctrina Pontificia de praeparatione ad eucharistiam desideramus, sed veram poenitentiam a communicantibus requiri, ut eos, qui in peccatis contra conscientiam sine poenitentia adhuc haerent, ab usu sacrae coenae arceri, id vero fieri non solum non improbamus, sed etiam debere fieri totis viribus propugnamus.

X. 414.
Dicta ve-
eram de
praepa-
ratione.

253. Nequaquam igitur improbamus, sed urgemus et inculcamus auditoribus nostris dicta piorum veterum, quibus poenitentiam, puritatem, innocentiam, sanctitatem etc. requirunt ab accessuris ad coenam Dominicam. Justinus apol. 1. pro Christ. circa finem: *Hoc alimentum apud nos appellatur eucharistia, quod nulli alii participare licitum est, quam veram esse doctrinam nostram credenti et lavacro propter remissionem peccatorum et regenerationem abluto et ita, ut Christus tradidit, viventi.* Basilus lib. 2. de baptismo c. 3. probat, *quam periculosum sit, si quis non repurgatus ab omni inquinamento corporis et spiritus edat corpus Domini ejusque sanguinem bibat, quem locum*

Gerhardi loci. V.

adduximus superius §. 237. Ambrosius lib. 7. c. 66. comment. in Luc.: *Nemo ad eucharistiam admittatur, nisi signaculum justitiae vel custodierit vel receperit.* Chrysostomus homil. 3. ad Ephes.: *Cum tali puritate accede semper, sine hac ne praesumas unquam. Regem utique non audeas osculari, siquidem os tuum olet graviter, et regem coelorum impudens oscularis anima tua vitiiis olente etc.* Augustinus de eccles. dogmat. c. 53: *Habentem adhuc voluntatem peccandi gravari magis dico eucharistiae perceptione quam purificari.* Tract. 26. in Joh.: *Innocentiam ad altare portate peccati, et si sunt quotidiana, non vel sint mortifera.* Serm. dom. 1. adv. tom. 10: *Mutet vitam, qui vult accipere vitam. Nam si non mutet vitam, ad iudicium accipiet vitam et magis ex ipsa corrumpitur, quam sanatur et magis occiditur, quam vivificatur.* Hesychius lib. 6. in c. 22. Levit.: *Polluti non sunt admittendi, nec mundati prohibendi. Qui semet ipsum probat, si peccati sibi conscius est et pollutionem animas habere se sentit, poenitet sine dubio et post poenitentiam de pane comedere et de calice sancto et impolluto bibere potest.* Bernhardus sermon. de coena hac similitudine utitur: *quod sicut serpens aquas ingressurus venenum deponit, ita quoque accessuri ad coenam Dominicam peccati venenum deponere debeamus.* Nequaquam vero his et similibus dictis vel fidem in usu coenae confirmationem promissionis de remissione peccatorum quaerentem excludunt, vel omnimodam omnis infirmitatis carentiam et meritoriam quandam in nobis dignitatem requirunt, ut enim pars perfectionis Christianae est imperfectionem suam agnoscere et deplorare, ita etiam pars dignitatis est indignitatem suam in vera poenitentia agnoscere et profiteri, inde Augustinus inquit: *Sacramentum hoc interioris hominis esuriam quaerit, ideo ad participandum illud ineptus est, qui peccatum et infirmitatem suam non sentit.* Tract. 26. in Joh. disputat: *Qui credit in Christum, manducat ipsum, ut et in Christo maneat et Christum manentem in se habeat; qui vero hac fide vacuus accedit, foris manducat, non intus, premit dente, non capit mente.* De Monica matre sua inquit, *quod ad victimam illam, quae in coena Dominica dispensatur, vinculo fidei animam suam alligarit, ne vel leo vel draco eam inde divellat.* Chrysostomi haec sententia: *Quia bene habentibus non opus est medico, sed male habentibus, ideo ab hujus sacramenti virtute excluditur, qui de se praesumens resolutus cum nausea accedit.*

CAPUT XXIV.

DE CIRCUMSTANTIA TEMPORIS.

254. Egimus hactenus de causa efficiente, materia, forma, fine et objecto hujus sacramenti, restat ut de circumstantiis ejusdem, videlicet de tempore,

Tempus
instituti-
onis.

X. 415.

loco et ceremoniis, quae circa administrationem hujus mysterii observantur, in posterum agamus sicque huic tractatui finem imponamus. Ante omnia temporis circumstantia triplex explicanda, nimirum tempus *institutionis, administrationis et durationis*. 1. Institutio hujus sacramenti facta est anno mundi 4004. (vel ut alii computant anno 3995) post institutionem agni paschalis 1550. post natum Christum anno 34. currente, die Aprilis 3. vel ut alii colligunt 24. Martii, quae erat dies Jovis. Circa hoc institutionis tempus observandum: 1. quod immediate eam praecesserit agni paschalis celebratio, quae juxta legem divinam incidebat in diem decimam quartam primi mensis, Exod. 12, v. 6. Huic primo mensi Nisan apud Judaeos partim Martius, partim Aprilis apud nos respondet. Ostendimus autem in tractatu de circumcissione et agno paschali §. 39., Christum die divinitus constituta et praescripta cum discipulis suis manducasse agnum paschalem, Judaeos vero propter traditiones majorum postridie. Bellarminus lib. 4. de eucharistia c. 8. et 9. disputat, Christum et Judaeos eodem die celebrasse pascha, sed hoc cum descriptione evangelistarum difficulter conciliari potest, qua de re in continuatione harmoniae evangelicae, si Deus vitam et vires concesserit, latius disseremus. ** Embdenses in Seridjt p. 93. obijciunt *esse figuratam locutionem, quando dicitur, Christum instituisse coenam noctu, cum non noctu, sed vesperi sit instituta*. Respondemus: agnus paschalis celebrari debuit inter duas vespervas post solis occasum. Jam vero post esum agni paschalis Christus instituit coenam, utique ergo noctu eam instituit. Absque omni igitur tropo accipiendum, quod 1. Cor. 11, v. 23. *noctu dicitur instituta*. Quodsi noctu fuit instituta, cur tanto conatu negant Berolinenses reformatores in dial. contra D. Hoë p. 144. Christum luminaribus in primae coenae administratione fuisse usum? ** Ideo vero post agni paschalis manducationem sacratissimum hoc mysterium Christus instituit, quia sacramentum agni paschalis fuit typus eucharistiae, ut ostendimus superius §. 12. Sic ergo *umbrae successit veritas et consumto agno, quem antiqua traditio proponebat, inconsumptibilem cibum Christus discipulis apposuit*, ut loquitur Cyprianus serm. de coena c. 1. *Per hoc quod Christus agnum paschalem edit, aliud majus beneficium monstrabatur* (ait Chrysostomus homil. de prodit. Judae), *quo ille agnus futuri agni typus et ille sanguis Domini sanguinis monstrabat adventum, et ovis illa spiritalis ovis erat ad exemplum. Ille agnus umbra erat, hic veritas. Ideo in ipsa mensa utrumque pascha et typi et veritatis celebratum est. Nam sicut pictores pingendam tabulam vestigis quibusdam adumbrare consueverunt et tum colorum varietate perficere, ita et Christus fecit in mensa, et typum paschae descripsit et pascha veritatis ostendit*. 2. Quod paulo ante passionem, sive ut apostolus loquitur 1. Cor. 11, v. 23. *nocte ea, qua traditus est*, institutio hujus sacramenti a Christo facta. Id vero ideo factum esse

constat, ut ostenderet, primo beneficia passionis et mortis suae in hoc sacratissimo mysterio vere creditibus distribui, cum in eo manducandum nobis detur illud ipsum corpus, quod pro nobis in mortem traditum, et bibendus nobis exhibeatur ille ipse sanguis, qui pro peccatis nostris in ara crucis est effusus. Deinde ut doceret, hanc esse testamentariam suam dispositionem summa reverentia a nobis tractandam. Gal. 3, v. 15: *Hominis testamentum confirmatum, διαθήκην κεκυρωμένην* (morte scilicet testatoris Hebr. 9, v. 16.) *nemo spernit, neque quidquam superordinat*. Quemadmodum maritus bona, donationis propter nuptias causa, in conjugio acquisita conjugii suae per testamentum iterum legat sic Christus carnem et sanguinem a nobis susceptum in hoc suo testamento iterum legare nobis voluit. Augustinus epist. 118: *Salvator, quo vehementius commendaret mysterii illius altitudinem, ultimum hoc voluit infigere cordibus et memoriae discipulorum, a quibus ad mortem progressurus erat*. 3. Quod vesperi post vulgarem coenam Christus hoc sacramentum instituerit et discipulis administravit, quia celebratio agni paschalis institutionem eucharistiae praecedere debuit, jam vero agnus paschalis non nisi sub imminentem noctem ex praescripto legis erat manducandus; ideo etiam eo differre voluit institutionem coenae, atque ut ostenderet, se non dare cibum aliquem terrenum alendo X. 41 ventri destinatum, sed et coelestem. Postea tamen, ut scribit Augustinus, *placuit Spiritui sancto, ut in honorem tanti sacramenti in os Christiani prius Dominicum corpus intraret quam ceteri cibi*, loco proximo citato.

255. 2. Quamvis vero circa tempus paschatis et quidem vespera diei institutio hujus sacramenti facta sit, nequaquam tamen hoc ipso ad certum anni ac diei tempus administratio ejusdem alligata censi debet, sicut olim Tesseradecaticae, Quarta-decimani et Paschalitae statuerunt, qui referente hist. tripartita lib. 9. c. 38. et 39. diem decimum quartum Martii ad coenae Dominicae usurpationem requirebant, sed quoties vere pius consolatione in hoc mysterio proposita indiget seque probare potest, toties citra superstitiosum temporis discrimen ad illud accedere et potest et debet. 1. Quia in verbis institutionis non exprimitur certum tempus, quo celebratio hujus mysterii fieri debeat. Verba evangelistarum, quod Christus vesperi coenantibus discipulis sacrum hoc epulum instituerit, historicam tantummodo relationem, nequaquam vero determinatum de tempore administrationis mandatum continent. 2. Quia Christus dicit: *Hoc facite, quotiescunque biberitis, in meam commemorationem* 1. Cor. 11, v. 25. ubi particula *ὅσάκις* oppositionis observationi certi temporis circa agni paschalis celebrationem necessariae, ea enim ad decimum quartum diem primi mensis divino mandato fuit adstricta. Ne igitur existimaretur, administrationem eucharistiae, quae in locum agni paschalis in N. T. successit, itidem ad illud tempus necessitate quadam

mandati adstrictam esse, ideo Christus notanter dixit: *Hoc facite, quotiescunque biberitis* etc. et

x. 417. Paulus ex eo colligit 1. Cor. 11, v. 26. *ὅσάκις, quotiescunque, manducabitis panem hunc et ex hoc calice bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat.* 3. Quia tempus, locus et reliquae circumstantiae non pertinent ad essentialia sacramentorum, nisi divino mandato in verbis institutionis fuerint expressa. 4. Ex Actorum apostolicorum c. 20, v. 7. colligitur, discipulos Christi in primitiva ecclesia prima sabbatorum, hoc est die Dominica, eucharistiam administrasse. Regula igitur illa, *quod omnis Christi actio sit nostra institutio*, verissima quidem est, sed recte accipienda. Omnis Christi actio est nostra institutio, hoc est quidquid Christus egit, utilem aliquam doctrinam nobis praestat, sed tamen non est omne ad imitationem nobis propositum, alias sequeretur, non nisi discumbendo cum duodecim hospitibus et quidem in privatis aedibus coenam administrari posse. Distinguendum proinde inter essentialia et circumstantias; inter ea, quae una cum exemplo Christi certum habent mandatum, et ea, quae solo exemplo probantur; inter facta heroica et virtutes communes etc. Augustini tempore in multis Africae ecclesiis die Jovis ante pascha nocte et post coenam eucharistia fidelibus dabatur, ut eo magis Christi actio referretur; sed haec consuetudo per VI synodum, quae habita est Constantinopoli in Trullo, sublata est. Hodie in publicis ecclesiae conventibus mane celebramus coenam, quo tempore magis sobrii et attentis sumus.

256. Neque vero judicandum, quod semel tantum ad eucharistiam, sicut ad baptismum, accedendum sit, ** (sicut Carolstadius teste D. Albero docuit, *posse aliquem salvari, quamvis nunquam utatur eucharistia*; ita et Musculus Dusanus: *Non peccant, qui rarius, sed qui indigne ad sacram coenam accedunt*)** sed saepius a vere piis hic cibum vitae quaerendus et usurpandus, 1. quia Christus usum ejus non reliquit nobis liberum et adiaphorum, sed certo mandato eum nobis praescripsit, *hoc facite*, Luc. 22, v. 19. 1. Cor. 11, v. 25. 2. Quia apostolus ex hoc mandato Christi colligit, non semel, sed aliquoties sacram coenam usurpandam. 1. Cor. 11, v. 26: *Quotiescunque manducabitis panem hunc et ex calice hoc bibetis, mortem Domini annuntiabitis.* 3. Quia multiplex necessitas repetitae communionis nobis incumbit, siquidem quotidianis peccatis legem Dei transgredimur. 4. Quia multiplex fructus et consolatio in hoc sacramento nobis proposita ad frequentiore ejuodem usum merito nos invitare debet, ut in fide confirmemur, ut promissio de peccatorum remissione nobis obsignetur, ut Christo conjungamur, ut ad serias preces et ardentem gratiarum actionem pro beneficiis Christi excitemur, ut confessionem fidei nostrae aliquoties edamus. 5. Quia apostoli et reliqui fideles in primitiva ecclesia usum sacrae coenae frequenter repetiverunt, Actor. 2, v. 42. 46. c. 20, v. 7. 6. Quia haec in parte inter usum baptismi et eucharistiae magnum est discrimen.

De baptismi repetitione nullum exstat mandatum, sed de eucharistia Christus dicit: *Hoc facite, quotiescunque biberitis.* Circumcisio in V. T. semel tantum suscepta, sed agnus paschalis quotannis celebrari solitus. Jam vero baptismus in locum circumcisionis, eucharistia in locum agni paschalis successit; per baptismum renascimur, in sacra coena pascimur, jam vero semel tantum in hunc mundum nascimur, sed postea saepius alimur; per baptismum investitura Christianismi nobis contingit, per usum sacrae coenae in ecclesia conservamur; per baptismum in foedus Dei recipimur, per usum sacrae coenae de receptione in illud foedus confirmamur. Quae omnia probant, repetitionem non baptismi, sed eucharistiae convenire.

257. Quoties autem singulis annis hoc sacramento utendum sit, non potest certa et generali quadam regula praescribi, sed cujusque conscientiae, probationi et pietati hoc relinquendum est liberum. Vere pios obsequium et reverentia erga Christum, conscientiae anxiae impulsus et devotio a Spiritu sancto accensa ad celebriorem hujus coelestis mysterii usum plus cogent, quam externa praecipua. In primitiva ecclesia apostolicae vicina flagrante persecutionum incendio singulis diebus Christiani communicabant. Ambrosius lib. 5. de sacram. c. 4. tom. 4. p. 443: *Si quotidianus est panis, cur post annum illum sumis, quemadmodum Graeci in oriente facere consueverunt? accipe quotidie, quod quotidie tibi prosit. Sic vive, ut quotidie merearis accipere. Qui non meretur quotidie accipere, non meretur post annum accipere, quomodo Job sanctus pro filiis suis offerebat quotidie sacrificium, ne forte aliquid vel in corde, vel in sermone peccassent. Ergo tu audis, quod quotiescunque offertur sacrificium, mors Domini, resurrectio Domini, elevatio Domini significetur et remissio peccatorum, et panem istum vitae non quotidianum assumis? Qui vulnus habet, medicinam requirit. Vulnus est, quia sub peccato sumus; medicina est coeleste et venerabile sacramentum.* Postea singulis Dominicis communicari coeptum. Augustinus libr. de eccles. dogm. c. 53: *Quotidie eucharistiae communionem percipere nec laudo, nec reprehendo, omnibus tamen Dominicis diebus communicandum suadeo et hortor.* Idem epist. 118. ad Januar. c. 2: *Alii quotidie communicant corpori et sanguini Dominico, alii certis accipiunt; alibi nullus dies intermittitur, quo non offeratur, alibi sabbatho tantum et Dominico, et si quid aliud hujusmodi animadverti potest.* De fervescente pietatis zelo Fabianus referente Sabellico et Volaterrano praecepit, *ut quisque Christianus singulis annis tribus vicibus eucharistiam eumeret, scilicet in tribus praecipuis festis, quod institutum postea confirmatum fuit can. 18. concilii Agathensis.* Soter adjecit illis diem viridium. Innocentius III. coenae usum ad pascha adstrinxit c. omnis utriusque sexus dist. 2. de consecrat. Lutherus in praefat. catech. minoris statuit, *eum non esse in numero vere Christianorum habendum, qui non ad mini-*

Quoties accedendum sit.

x. 418.

x. 419.

I. 420. *num singulis annis quater aut ter ad eucharistiam accesserit.* **Chrysostomus homil. 5. in 1. Tim. 1: *Non est audaciae saepius accedere ad Dominicam mensam, sed indignè accedere, etiamsi semel tantum quispiam in toto vitae tempore accedat.***

Tempus
duratio-
nis.

3. Denique tempus durationis ex 1. Cor. 11, v. 26. colligitur futurum usque ad diem novissimum et Christi adventum. Quotiescunq; manducabitis panem hunc et ex hoc calice bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat. Forte etiam ideo circa vesperam Christus hoc coeleste epulum instituit, ut ostenderet illud duraturum usque ad mundi finem, neque alterius cujusdam institutionem post hanc coenam expectandam esse, sed fideles in hujus vitae tenebris ejus usu ceu quodam baculo sese sustentare debere.

CAPUT XXV.

DE CIRCUMSTANTIA LOCI.

258. Quo in loco administranda sit coena sacra, expresso aliquo Christi mandato nusquam invenitur definitum. Quod non in templo Hierosolymitano, sed in privatis aedibus prima eucharistiae institutio et administratio facta, per id nequaquam usus sacrae coenae privatis locis adstringitur, sed factum Christi historice tantummodo commemoratur. Quare cum in ecclesia Christiana more receptum sit, ut in publicis conventibus post praedicationem et auditum verbi hoc mysterium celebretur, ideo sine urgente necessitate ab hac consuetudine non est discedendum: 1. quia sacramenta sunt sigilla promissionum evangelicarum. Jam vero praedicatio evangelii, quod est verbum *ἀκουστόν*, ordinarie in publicis ecclesiae conventibus peragitur. Ergo etiam administratio sacramentorum, quae sunt verbum *ὁρατόν*, in iisdem peragi debet. 2. Quia administratio baptismi extra casum necessitatis in publico ecclesiae conventu peragitur. Ergo etiam administratio eucharistiae, quae est alterum N. T. sacramentum, ibidem peragi debet. 3. Quia Paulus testatur, in ecclesia Corinthiaca *συνερχομένων αὐτῶν ἐπὶ τὸ αὐτό, convenientibus illis in unum*, coenam Dominicam fuisse celebratam, 1. Cor. 11, v. 20. et 33. Id ipsum Troade usitatum fuisse colligitur ex Actor. 20, v. 7: *Una sabbathi, cum convenissemus ad frangendum panem, Paulus disputabat eis.* 4. Quia sacra coena propterea dicitur *σύναξις*, quia ejus administratio in publica ecclesiae congregatione olim peracta.

An in
privatis
aedibus
cele-
branda
coena.

256. Neque tamen ex eo inferendum, quod in casu necessitatis in privatis aedibus sacra coena administrari nequeat. Sane Beza part. 2. quaestion. et resp. qu. 242. aliquot ratiunculas profert, ob quas valde se ambigere dicit, *an quo tempore coena Domini in ecclesia non administratur, expedit apud aegrotos eam celebrari.* Et postea audentior factus addit: *Illud videtur nescio quomodo cum*

institutione coenae Dominicae pugnare, ut tota cessante ecclesia reliqua, domus aliqua extra ordinem illa mysteria celebret. Danaeus etiam scribit, *privatim extra totius ecclesiae coetum ac conventum extraque publicam praeparationem celebrari coenam nec debere, nec pie posse.* Aretius part. 1. probl. 82. f. 1002: *Illud omni defensione justa caret, quod ad aegrotos defertur tanquam viaticum morituris, qui nos inolevit, ut opinor, tum demum, cum persuasum esset plebi, quosdam pie mori non posse, nisi prius coenam Domini sumisissent, hinc accessit spes lucri et species religionis splendidior.* Idem statuunt Bullingerus hom. 1. de coena edita anno 1553. Musculus in locis theolog. p. 369. Calvinianis assensum in hac quaestione praebent Photiniani, unde Andreas Reuchlinus (hoc est Valentinus Schmaltzius) in paraenisi ad Isaacum Casaubonum circa finem inter naevos ecclesiis reformatis adhuc adhaerentes refert *morientibus coenam Domini pro viatico porrigere.* Nos contra statuimus, aegrotis quocunq; loco ac tempore eucharistiae communionem petentibus eam nequaquam denegandam esse, quin etiam in aliis necessitatis casibus, etiam in privatis quoque locis sacram coenam rite celebrari posse dicimus. Serio quidem monemus auditores nostros, ut incolumes ac valentes non segregent se a publicis ecclesiae conventibus, in quibus ordinarie hoc sacramentum administratur, Hebr. 10, v. 25. neque contentu quodam ac culpabili negligentia perceptionem eucharistiae ad extremum usque mortis articulum differant; interim tamen si quid humani ipsis contingat, ut morbo praepediti publico ecclesiae coetui interesse nequeant ac nihilominus in vera poenitentia perceptione corporis et sanguinis Dominici fidem suam confirmari expetant, haudquaquam in privatis aedibus sacram coenam celebrari nefas esse dicimus, 1. quia prima coena non in templo Hierosolymitano, sed in privatis civis cujusdam aedibus a Christo instituta et discipulis administrata fuit, ut ex historia evangelica colligi potest. Nicephorus lib. 1. c. 28. testatur, *in domo Johannis Evangelistae coenam a Christo celebratam.* 2. Ut temporis circumstantia non pertinet ad essentialia hujus sacramenti, ita nec locus ad integritatem ejus essentialem spectat, cum de neutro disertum exstet mandatum. 3. In verbis institutionis non fit mentio certi alicujus loci, in quo celebrari debeat et extra quem celebrari non possit hoc mysterium. 4. Apostoli ac viri apostolici non dubitarunt in privatis aedibus eucharistiam celebrare, cum in templo ac locis publicis per furorem hostiarum illud haudquaquam fieri liceret, Actor. 2, v. 46. c. 20, v. 7. 5. In veteri quidem testamento sacrificia et totus cultus Leviticus divino mandato ad certum locum adstrictus fuit, sed in N. T. Leviticum illud et ceremoniale discrimen locorum est sublatum Col. 2, v. 16. 6. Ut in omni loco preces nostrae Deo sunt acceptae, si ex vera poenitentia et fide proficiantur, Joh. 4, v. 21. 23. 1. Tim. 2, v. 8. ita quoque circumstantia loci nec addit nec demit quid-

quam eucharistiae integritati et dignitati. 7. Etiam duorum ac trium congregatio sancta est Christo grata et ecclesiae nomine digna, Matth. 18, v. 20. 8. Consolatio evangelii non denegatur iis, qui corpore et animo sunt afflicti, quippe quos Christus amice ad se vocat, Matth. 11, v. 28. quomodo igitur communicatio eucharistiae ad fidei confirmationem instituta illis denegari poterit? 9. Morbi et calamitates sunt adminicula poenitentiae, incitamenta precum, exercitia patientiae etc. inde adeo fit, ut aegroti quandoque paratiores sint ad salutarem sacrae coenae usum quam valentes. 10. Accedit consensus ecclesiae primitivae. Apud Justinum apol. 2. pro Christ. circa fin. eucharistia ex publico ecclesiae coetu defertur ad absentes, id est vel morbis impeditos, vel in carcere detentos, quo minus publicae administrationi eucharistiae interesse possent. Apud Eusebium lib. 6. c. 43. defertur eucharistia ad *Serapionem aegrotum*. Augustinus lib. 2. de visit. infirmor. vocat *viaticum saluberrimum*. Gaudentius tract. 2. in Exod. f. 1803: *Hoc illud est viaticum nostri itineris, quo in hac via vitae alimur et nutrimur, donec ad ipsum pergamus de hoc seculo recedentes*. Apud Nicephorum lib. 13. c. 37. Chrysostomus legitur privatim τῶν θείων κοινωνήσαι ἁγιασμάτων. Apud Hieronymum in epist. ad Rusticum Exuperius panem eucharisticum ad aegrotos defert in canistro vimineo, vinum eucharisticum in vitro. Hieronymus in agone mortis dixisse scribitur: *O sacrum convivium et peregrinationis viaticum, quo de hoc mundo nequaquam pervenitur ad coeli consortium. Eja ergo fidelis anima hoc fruiere convivio, in quo salvatoris tui corpus sumendum proponitur*. Ecclesia Graeca hoc sacramentum vocat *ἑποδιον τῆς ζωῆς*. Polydorus Virgilius lib. 5. de rer. invent. c. 6: *A Christi statim adscensu in coelum Judaei coeperunt humanis crudeliter persequi, deinde Nero princeps, deinde Domitianus, deinde alii et postremo Diocletianus ac Maximianus acerbissime afflictarunt. Quo fere toto temporis intervallo tantum aberat, ut aliquod templum a nostris Christianis publice aedificaretur, ut etiam omnia essent occulta et sacella potius atque eadem abdita et plerumque subterranea quam apertis locis ac publicis fierent*. Gabriel Biel lect. 13. in can. missae: *Ab episcopatu apostolorum principis usque ad tempus Sylvestri saeviente persecutorum rabie certa non erat episcopalis statio, sed ubicunque necessitas compulit, sive in cryptis, sive domibus religiosorum, sive aliis quibusdam locis missam celebrabant super altare ligneum in modum arcae concavum, quod probatur a sacerdotibus, ubicunque Romanus episcopus latitabat*. 11. Agnoscunt hoc quidam ex ipsis adversariis, utpote Calvinus in epist. p. 26. Oecolampadius in 1. epist. Joh. f. 86. Petrus Martyr in 1. Cor. 10. f. 143. Cureus in exeg. p. 192. etc. Marloratus in c. 1. Luc.: *Quamvis olim domi circumciderent infantes, non tamen id facere soliti fuerunt sine hominum frequentia et consensu, cum esset ecclesiae benum (si circum-*

cisionis sacramentum nihilominus est et manet bonum ecclesiae, etiamsi in privatis aedibus administraretur, utique de eucharistia idem dici potest ac debet). Hemmingius in 1. Cor. 11. p. 219: *Augustinus sacramentum coenae appellat viaticum salutis innuens, admoneri ante mortem sumentes hanc coenam, quod Christus ipsis sit via ex his aerumnis et morte ad fruitionem Dei in vita aeterna*. Zanchius lib. 1. epist. fol. 155. ad Joh. Crat. med. Caesar.: *Quod Christus nemini discipulorum suorum denegat, cur nos recusemus aegrotis, qui antequam hinc discedant, illud expetunt, idque non ex aliqua superstitione, sed animi magis ac magis consolandi erigendique causa?* Et postea: *Probari non possunt ecclesiae, quae ut abusum hujus rei tollerent, consuetudinem etiam antea receptam sustulerunt*. Isaacus Casaubonus in resp. ad epist. card. Perronii nomine regis Angliae scripta p. 36: *Ecclesia Anglicana non solum in communi conventu panem mysticum fidelibus dividit, sed etiam morientibus hoc viaticum, ut appellant patres concilii Niceni et tota antiquitas, administrat*. ** Idem Casaub. exerc. 16. ad annal. Baron. c. 26: *Scimus, eucharistiam a Graecis patribus non raro dictam δῶρον ἐπιτήριον, quia discedentibus ex hac vita communicabatur*.**

260. Bezae et complicum ipsius fundamenta potiora sunt: 1. *Coena Domini non est privata familiae alicujus actio, sed mere ecclesiastica*. Respondemus: Si administratio sacrae coenae hoc sensu ac modo esset ecclesiastica actio, ut in privatis aedibus nulla ratione legitime administrari posset, cur Christus in domo privata potius quam in templo Hierosolymitano hoc mysterium cum suis discipulis celebrasset? Concedimus quidem, coenae administrationem esse actionem ecclesiasticam, sed addimus, ecclesiam non esse conclusam illis templorum parietibus, in quibus ad ordinarium cultum divinum peragendum Christiani conveniunt, cum sint etiam domesticae ecclesiae piorum Rom. 16, v. 5. Philem. v. 2. ad quos omnes sive publice in magna frequentia, sive privatim in angustiore coetu congregatos pertinet illud Christi Matth. 18, v. 20: *Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum*. Jam vero ubi Christus est ecclesiae caput, ibi quoque membra sive corpus mysticum esse oportet. Tota ratio temporum ac basilicarum in N. T. est mere ceremonialis, quomodo igitur divino aliquo mandato administratio sacrae coenae ad templa illa adstricta dici potest? Sane publica et solennis hujus mysterii celebratio ordinaria in publicis et frequentioribus piorum conventibus peragi debet, interim tamen major habenda est ratio aegroti confirmatione fidei indigentis eamque in usu sacrae coenae quaerentis, quam externae illius circumstantiae nullo mandato divino expresse definitae. 2. *Agnus paschalis mactabatur in conventu ecclesiae Israëliticae. Phase domesticum, ait Beza, sic mactabatur in Israële, ut tamen non alio tempore id fieret, quam quo totus Israël hoc my-*

X. 422.

Argu-
menta
adversa-
riorum.

sterium celebrabat. Jam vero agnus paschalis fuit figura eucharistiae. Respondemus: ex figuris non ducuntur firma argumenta, nisi ipsa Scriptura applicationem earum ostendat. Et cur non respicimus potius ad exemplum Christi in privatis aedibus eucharistiam instituentis et ministrantis, quam ad typum agni paschalis? num ex typo argumentum duci potest contra ἀνίστηνον? Si propter typum agni paschalis necessario in publicis templis et solennibus totius ecclesiae conventibus sacra coena celebranda, cur ipse Christus et sacramentum agni paschalis, et eucharistiam in privatis aedibus ministravit? Adde quod ex c. 12. Exod. v. 4. haud obscure colligitur, in privatis potius Israëliitarum aedibus quam in tabernaculo vel templo agnum paschalem fuisse mactatum, assatum et manducatum. Deut. 16, v. 6. expresso Dei mandato certus locus sacramento agni paschalis, ut et toti cultui Levitico determinatur; tale aliquod mandatum de eucharistia certo tantum loco celebrando proferri non poterit. Ac probe notandum, quod phase Judaicum etiam alio tempore celebratum, quam quo totus Israël ceremoniae isti solenniter vacaret, ut apparet ex Numer. 19, v. 10. ubi immundis et illis, qui peregre abfuerant, divinitus concessum alio tempore, videlicet die 14. mensis secundi, agnum paschalem mactare. 3. Nisi apud aegrotos omnes celebratur coena Domini, quomodo vitabitur νεοσπολητίας suspicio; sin apud omnes aegrotos celebranda, viderint pastores, quomodo possit ejus profanatio vitari et ipsi tantis laboribus sufficere? Respondemus: praxis ecclesiarum nostrarum hoc argumentum evidentiter refellit. In crebro sacrae coenae usu per se non est profanatio, modo observetur divina institutio; multo minus erit profanatio coenae, quando aegroti, hoc est illi, qui ad spirituales hujus coelestis cibi esuriam vi morborum compulsi in vera poenitentia et fide eandem percipiunt. Sed nec opus est apud omnes aegrotos eucharistiam celebrare, vel quod non omnes eam desiderant, invito autem hic salutaris cibus non est obtrudendus, vel quod multi ex illis ante morbi paroxysmum in publico ecclesiae conventu hac medicina animae usi sunt, vel quod plerique sperant, ad publicam σύναξιν post restitutam sanitatem sese redituros. Quodsi omnes urbis alicujus aegroti adeundi essent, tamen hic labor fideli et industrio mysteriorum divinatorum dispensatori tam non debet videri gravis et intolerabilis, quam non recusat evangelica consolatio eosdem erigere. 4. Nihil tribuendum consuetudini quamvis veteri, quia rationibus non exemplis judicandum. Respondemus: Haec consuetudo nec rationibus, nec exemplis destituitur. Ut enim reliqua sententiae nostrae fundamenta praetermittamus, quid ad Christi et apostolorum exemplum ulla veritatis specie responderi poterit? 5. Eucharistia dicitur σύναξις. Ergo non nisi in publico ecclesiae coetu celebranda est. Respondemus: ex appellatione nuda non potest apodicticum argumentum extrui; dicitur enim coena,

at num propterea tantummodo vesperi celebranda erit? dicitur fractio panis, at num propterea in media eucharistiae actione panis necessario frangendus? Synaxis vocatur, quia ordinarie in publico ecclesiae conventu celebratur, et quia tota Christi ecclesia de uno pane participat, uno, inquam, non ratione massae, sed ratione usus sacramentalis, 1. Cor. 10, v. 17. 6. Christus nusquam praecepit, ut privatim administraretur coena. Ergo illud prohibuisse judicatur. Respondemus: in rebus adia-phoris ac mediis non habet locum immediata oppositio inter id, quod a Deo praeceptum ac quod ab eodem prohibitum, alias uno impetu omnia adia-phora, quippe quae nusquam inveniuntur praecepta, ex ecclesia eliminabuntur. Ita quoque in externis circumstantiis oppositio illa non potest urgeri, alias eodem argumenti robore inferrem: Christus nusquam praecepit mane eucharistiam celebrare, ergo id ipsum prohibuisse censendus est? Imo vero Levitica illa temporum et locorum discrimina in N. T. sunt sublata et Christianae libertati relicta, quae tamen simul hoc complectitur, ut in externis cultus divini exercitiis, ac proinde etiam in administratione sacramentorum omnia κατὰ τάξιν καὶ ἐσχημένως fiant 1. Cor. 14, v. 40.

261. Ad circumstantiam loci pertinet quaestio: An in mensis illis lapideis quadratis, quae altaria vulgo dicuntur, coena Dominica celebrari legitime possit? Quidam ex adversariis Calvinianis hac in parte satis rigidi sunt, ut testantur secures et bipennes, quibus in suis, quas ita vocant, reformationibus altaria aggrediuntur; negant enim, legitime in illis sacram coenam celebrari et administrari posse, cum missaticum sacrificium in eis olim fuerit celebratum. ** Johan. Wolffius in explic. Deuter. p. 80. etiam templa, in quibus idololatriam Pontificii exercuerunt, diruenda censet, addita paroemia: Si nolis ciconias, nidos tolle. Sed illi contradicit Calvinus in comm. Mosaic. p. 286: Nobis hodie religio non est templa retinere, quae polluta fuere idolis et accommodata in meliorem usum. Idem nos respondemus adversariorum objecto de altaribus. Observa. 1. ad ministros N. T. accommodari illud 1. Cor. 9, v. 13: Qui altari serviunt, ex altari vivunt. 2. Si idolum nihil est sublata falsa opinione 1. Cor. 8, v. 4. utique etiam altare nihil est. 3. Mundis omnia munda in externis illis rebus Tit. 1, v. 15. Roman. 14, v. 14. 4. Christus conqueritur de profanatione templi et reformationem instituit, interim nec templum, nec altaria diruit, sed in templo docet Matth. 21, v. 23. Luc. 19, v. 46. 5. Apostolus non diruit nec dirui jubet aram Atheniensium, cui inscriptum: Ignoto Deo Act. 17, v. 23. 6. Beza in coll. Momp. f. 338. 349. 350. et Zanchius in volum. tract. theol. p. 144. concedunt, altaribus tanquam rei indifferenti in administratione coenae locum dari posse. 7. Quidam Calviniani adhuc hodie in altaribus coenam administrant, quin et altaria erigunt.** Nos altaria removeri posse non negamus, modo non urgeatur ut simpliciter neces-

An in altaribus coena Domini possit administrari.

sarium, modo fiat per magistratum consentiente et recte prius instituta ecclesia, adeoque ratione ea, quae faciat ad aedificationem; modo ceremoniarum mutatio obliquam verae doctrinae labefactionem non spectet vel sibi conjunctam habeat. Potest autem ex Christiana libertate remotis ceteris unum altare retineri et ad coenae Dominicae celebrationem adhiberi: 1. quia cessante sacrificio altaria illa nihil aliud sunt quam mensae lapideae, sublato enim relativo formali manet absolutum et materiale tantum. Tempore apostolorum primi Christiani ad sacrae coenae celebrationem non sunt usi altaribus, sed mensis, unde apostolus *ἑστῆς τοῦ Κυρίου* mentionem facit 1. Cor. 10, v. 21. Imo tempore Origenis, sicque ducentis post Christum annis lapidea et fixa altaria nondum fuerunt in generali et publico ecclesiae usu, siquidem libr. 8. cont. Celsum p. 794 refert, *Celum Christianis objecisse, quod aris templisque careant*, cui objectioni respondet: *Non videns, pro aris nobis esse mentem suam cuique, ex qua sursum feruntur vere et intelligibiliter suaveolentes suffitus preces e pura conscientia*. Postea vero temporis progressu sacras illas mensas, ad quas eucharistia celebrata fuit, vocarunt altaria, quia teste Justino, Irenaeo, Tertulliano et aliis veteribus illi, qui in primitiva ecclesia hoc sacramento usuri erant, offerebant super mensas istas donaria, cum primis panem et vinum; illa conferebantur in sustentationem ministrorum ecclesiae et pauperum, segregabantur de illis oblatio panis et vinum in usum sacrae coenae, instituebantur etiam de illis *ἀνάμνησις*, quae juxta coenam Domini in signum mutuae fraternitatis agitabantur, inde postea altaris appellatio mansit in ecclesia. Voluerunt insuper hac appellatione Judaeos ad conversionem invitare phrases T. V. ad cultum Christianum applicando et criminationibus ethnicorum obviam ire, qui perpetuo hoc ingeniebant, Christianos altariibus destitui. In papatu erecta sunt altaria propter sacrificium missae, id vero nihil quidquam impedit, quominus ea in posterum sublato sacrificio missatico ad celebrationem eucharistiae adhiberi possint, cum non amplius sint altaria sensu ad sacrificium relato, sed mensae lapideae. Optatus Milevit. lib. 6. contra Parmen. Ambrosius lib. 5. epist. 33. Augustinus homil. 50. de utilit. poenitent. ac tract. 26. in Johan. altariorum appellationem mensis illis tribunt, in quibus sacra coena fuit administrata, cum tamen missaticum sacrificium ipsis fuerit ignotum. 2. An mensa sit lignea vel lapidea, in qua sacra coena celebratur, nihil addit vel detrahit integritati hujus sacramenti. Fuerit sane altaria missatico sacrificio olim contaminata, interim tamen per verbum, preces et legitimum eucharistiae usum jam pridem sunt repurgata, sanctificata et consecrata, 1. Tim. 4, v. 5. Idolothytum ethnicis fuit immundum: Vasa sacra ex templo Hierosolymitano abrepta turpiter fuerunt profanata, cum rex Belsazer ex illis computationes institueret, 2. Reg. 25. 2. Paral. 36. Dan. 5. nihilo tamen minus ad cultum

sacrum fuerunt iterum adhibita et sanctificata. Esr. 1. 3. Apologia Augustanae confess. art. 11. mensas illas lapideas ad sacrae coenae celebrationem adhiberi posse non negat, quinimo easdem altaria vocat; nihilominus tamen sacrificium missaticum improbat. 4. Beza in colloq. Mompel. f. 425. non solum fassus est, altaria tolerari posse, sed insuper testatus, quod Lusanna Bernam usque marmoreum altare translatum et in eo coena Domini hactenus celebrata fuerit.

262. Ex his facile apparet, quid ad argumenta adversariorum respondendum sit. 1. *Altaria V. T.* (inquiunt) *fuerunt typi altaris illius, in quo Christus se ipsum victimam Deo obtulit, hoc est crucis; jam vero veniente imagine perit crucis, Hebr. 10, v. 1.* Respondemus: nos exemplo patrum primitivae ecclesiae mensas illas lapideas vocamus altaria, non sensu proprio ad sacrificium relato, sed improprio et metaphorico; non sensu Mosaico, sed evangelico; non sensu papistico, sed orthodoxo. 2. *1. Cor. 9, v. 13. et 14. oppositio est inter τὸ servire altari et praedicare evangelium.* Respondemus: Missaticis sacrificiis haec et similia recte opponuntur, nos repudiato missae sacrificio altaris nomen ex primitiva ecclesia deductum sano sensu retinemus, quia enim olim in mensa Domini offerebantur panis, vinum X 426. et alia munera partim ad usum sacrae Dominicae, partim ad sustentationem ministrorum verbi et pauperum, quae eleemosynae erant *hostiae Deo gratiae* Phil. 4, v. 18. inde id nominis sacris mensis jam olim tributum. 3. *Est perpetua relatio inter altare et sacrificium.* ** Petrus Martyr class. 4. loc. comm. c. 12. §. 21. p. 897. Anhalt. in Berichdt p. 74. Nahum in Berichdt p. 11. Joh. von Rünster in postill. p. 443. ** Respondemus: imo vero et sacrae et profanae historiae testantur, erecta fuisse olim altaria etiam propter alios fines, quam ut sacrificia in illis peragerentur. Josuae 22, v. 26. Rubenitae et Gaditae erigunt altare *non ad sacrificium, sed ad memoriale*. Herodotus lib. 1. c. 132: *Persae sacrificaturi nec aras erigunt, nec ignem incendunt prorsus, sed neque libamentis utuntur aut tibiis, infulsive aut molis, verum ut quisque divis sacra facere statuit, in locum mundum victimam sistens deum illum implorat.* Sit sane perpetua relatio inter sacrificium et altare proprie sic dictum, quid hoc ad mensas lapideas, quae solam nominis appellationem vel ex usu, quem in oblatione munerum in primitiva ecclesia habuerunt, vel ex abusu, ad quem in papatu per sacrificium missae adhibitae fuerunt, adhuc retinent? ** Alia etiam ratio altariorum in V. T. in quo ad sacrificia ut plurimum fuere extracta, alia in N. T. in quo nihil aliud sunt quam mensae lignae. Vide omnino Mornaeum lib. 2. de miss. p. 372. ** 4. *Altaria illa fuerunt olim missis destinata.* Respondemus: sublato abusu retineri potest verus ac pius usus. Etiam templa et suggestus olim profanati, ipsa bona ecclesiastica celebrationi missarum destinata fuere, ergo etiam templa diruenda et bona ecclesiastica non possent converti in sustentationem ministro-

Argu-
menta
adversa-
riorum.

rum ecclesiae. 5. *Reformatio in illis est necessaria.* Respondemus: Per verbum fit optima reformatio, ut jam olim contra Caroladium monuit D. Lutherus, si scilicet corda hominum liberentur errore et superstitionibus ac recte instituantur de libertate Christiana. Postea demum, si requirit necessitas, legitimo modo ac processu in externis etiam reformatio quaedam suscipi potest. 6. *Deus jussit subvertere aras ethnicorum* Exod. 34. Deut. 12. Respondemus: Deus in culto Levitico unum saltem altare instituerat in tabernaculo, reliqua igitur dirui jubet, sed haec dispositio in N. T. cessat. Praecipit ibidem Moyses, omnia loca destrui, in quibus ethnici diis suis sacrificarunt, imo gentes idololatricas extirpari. Si hoc obtineret in N. T. omnia templa, in quibus celebratae sunt missae, fuerint diruenda et omnes missatici sacrificuli occidendi. Christus in N. T. dedit nobis libertatem in talibus externis rebus, quae sua natura non pugnant cum vera doctrina, fidei confessione et pietate. Ipse conqueritur de profanatione templi, vendentes et ementes ex eo pellit ac mensas nummulariorum evertit, non tamen ipsam templi fabricam diruit; nec Paulus Actor. 17. Atheniensium altare dirui mandat. Pugnat igitur cum Christiana libertate conscientias hominum in usu illorum per se indifferentium captivare. **Sunt, qui ita argumentantur: 1. *Sacra coena vocatur mensa Domini*, 1. Cor. 10, v. 21. *Ergo non debet in altari celebrari.* Respondemus: 1. Altaria nostra nihil aliud sunt quam mensae lapideae. In lapideis illis mensis aequae potest s. coena celebrari atque in ligneis. 2. Quodsi adversarii nolint eas vocare altaria et hac ratione suam ab Augustana confessione, quae in Apolog. ad art. 11. eadem sic vocat, secessionem testatam facere, appellent *mensas ligneas*, sicut Augustinus tract. 26. in Joh. hom. 50. de poenit. Chrysostomus 1. Cor. 11. modo *altarum*, modo *mensae* faciunt mentionem. *Altarium* appellatio in sano sensu etiam usurpatur ab Ambrosio lib. 5. ep. 33. Optatio Milev. lib. 6. contra Parmen. Hieronymo in c. 1. Malach. 3. inde Mor-naeus de missa p. 377. Dicamus vero seu altaria, seu mensas, nihil interest, modo usum teneamus. 4. Origo appellationis non descendit a sacrificio missatico, sed a donis in primitiva ecclesia circa administrationem coenae ad sustentationem ministrorum ecclesiae et pauperum conferri solitis. Veteres, ut apparet. ex Contracto de tempore l. 3. qui liber excusus Coloniae per Johannem Kolhoff, dicebant, quatuor dari mensas in N. T. mensam corporalem, altarem, (ut vocabant) sacrae Scripturae et gloriae futurae. De prima dixerunt sumi panem materiale, de secunda panem sacramentalem, de tertia panem doctrinalem, de quarta panem aeternalem. 2. *Apostoli in administratione coenae usi sunt mensis, non altaribus.* Respondemus: facile concedimus, per primos 300 annos non fuisse in usu tales mensas ligneas fixas et immobiles, ut constat ex Clemente Alex. lib. 7. strom. p. 793. Origene tom. 2. oper. lib. 8. contra Celsum p. 794. Minucio Felic. in Octav. p. 44. Arnobio lib. 6. contra gent. p. 150. Concedi-

mus, in usu potius fuisse mensas ligneas portatiles linteas tectas, ut ex Optato Milev. lib. 6. adv. Parmen. Athanasio ad solitar. vitam agent. p. 656. constat; sed ex eo non potest inferri, illicitum esse altaribus, h. e. mensis lapideis, uti. Quaestio enim est de libertate Christiana, an ex eo possint tolerari, sicut ipsos apostolos ea tolerasse videmus. 3. *Christus in diversorio, non in templo, nec in altari coenam administravit.* Respondemus: Christus in domo celebravit coenam, in qua non erant altaria; nos in templo eam celebramus, in quo cum sint altaria, libere illis utimur. Ex Christi exemplo recte inferitur, in privatis aedibus etiam absque altari coenam posse celebrari. Nec certo possunt affirmare adversarii, quod Christus in mensa celebraverit sacramentum coenam, quia veteres fuerunt soliti accumbere.**

CAPUT XXVI.

X. 427.

DE CEREMONIIS HUIUS SACRAMENTI

263. De ceremoniis eucharistiae facile transigi poterit, si attendantur sequentes regulae: 1. *Quaecunque ceremoniae a Christo in institutione et administratione hujus sacramenti tanquam peculiare actus sacramentales sunt adhibitae, eae ad essentiam et integritatem hujus mysterii pertinent, nec possunt salva ejusdem integritate omitti.* Tales ceremoniae sunt, accipere panem, benedicere, distribuere, manducare; accipere calicem, in quo sit genimen vitis, benedicere, distribuere, bibere et mortem Domini annuntiare. Luc. 22, v. 19. 1. Cor. 11, v. 24: *Hoc facite.* 2. *Quaecunque ceremoniae ad salutem communicantium probationem et gratiam mortis Dominicae annuntiationem excitandam, promovendam et augendam faciunt, eae quamvis non sint expresso aliquo Christi mandato requisitae, tamen ob salutem illam finem adhiberi possunt ac debent.* Tales ceremoniae sunt admonere communicantes de digna eucharistiae perceptione, orationem Dominicam aliasve preces analogiae fidei et institutioni hujus mysterii congruas recitare, psalmos in administratione sacramenti decantare, gratias pro Christi morte et institutione hujus mystici convivii publice agere, benedictione sacra totum hunc actum claudere. 1. Cor. 11, v. 26: *Quotiescunque manducabitis panem hunc et ex hoc calice bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat.* 3. *Quaecunque ceremoniae in se ac per se sunt adiaphorae, neque pugnant cum fide, sed ad excitandam reverentiam erga hoc mysterium aliquo modo spectant, sine laesione conscientiae retineri possunt, modo observentur hae conditiones, ne priori ceremoniarum generi exaequantur vel praeferrantur, ne nimis cumulentur et hac ratione vitiores ritus iisdem opprimantur, ne cum opinione cultus aut necessitatis usurpentur, denique ut erudiantur auditores dignam praeparationem et perceptio-*

Regulae de ceremoniis eucharistiae.

nem eucharistiae nequaquam in usu harum ceremoniarum, sed in vera poenitentia et fide inque diligenti observatione institutionis divinae consistere. Tales ceremoniae sunt aureis vel argenteis patinis ac calicibus in administratione coenae uti, mensam sacram tapetiis ornare, vestibus peculiaribus indui, lampades et candelas accendere, musica Gregoriana et organis musicis uti, verba institutionis decantare etc. Galat. 5, v. 1: *State in libertate, ad quam Christus vos vocavit.* Vide Lutherum tom. 3. Jen. pag. 26. 4. *Quaecumque ceremoniae parum vel nihil faciunt ad aedificationem, contra vero sacrum hoc mysterium in externum quoddam spectaculum transformant, quibus insuper pars cultus divini et peculiaris quaedam efficacia citra Dei verbum transcribitur, eae praegressa diligenti auditorum informatione commode abrogari possunt.* Tales ceremoniae sunt casula sacerdotis elevata tintinnabulo sonum edere, pani inhalare, lingua ignota consecrare, verba Christi *hoc est corpus meum, hic est sanguis meus* tacite demurmurare, brachia attollere, eadem mox demittere etc. 1. Cor. 14, v. 26: *Omnia fiant eis οἰκοδομήν.* v. 40: *εὐσημῶνως καὶ κατὰ τάξιν.*

x. 428. *5. Quaecumque ceremoniae in se ac per se sunt idololatricae, superstitiosae, verbo Dei et institutioni Christi repugnantes etc. nulla habita scandali ratione abrogari statim debent.* Tales ceremoniae sunt laicis panem tantum consecratum, non etiam calicem exhibere, sacrificium pro vivorum et mortuorum peccatis offerre, sanctos invocare, missas privatas celebrare etc. Joh. 8, v. 31: *Si in sermone meo manseritis, vere discipuli mei eritis.* Hae generales regulae de quibusvis ceremoniis in specie iudicium formare possunt. Sic *δείξιν* sive ostensionem satius est omittere quam adhibere, cum sit additio in verbo institutionis non expressa, fomentum opinionis de transubstantiatione et locali inclusione, causa ἀπολατρείας et ignota antiquitatis ceremonia. Christus non simpliciter dixit: *hoc est corpus meum*, multo minus dixit: *videte, hoc est corpus meum*, sed *accipite, edite, hoc est corpus meum*, quibus verbis προσηλατρείας ab ὄψει et δέξει ad χεῖρῶν nos revocat. Quod Dionysius de eccles. hierach. *abditā in conspectum agi, eis ὄψεις ἄγειν ac divina munera reverenter ostendē* jubet, id juxta normam verborum institutionis accipiendum de tali ὄψαγαγῆ, qua sacerdos post ὑμνολογίαν et recitationem verborum Christi elementa profert et quasi conspicienda reverenter exhibet, quando communicantibus eadem participat.

264. Atque haec dicta sint de eucharistia, quorum omnium verus ac salutaris usus consistit in eo, ut pro institutione hujus mysterii Christo gratias agamus, ὁρθοδοξίαν hujus articuli repudiatis omnibus contrariis erroribus fideliter tueamur, in vera poenitentia ex debito erga Christum obsequio saepius hoc sacramento utamur atque ex salutari ejusdem usu percipiamus divinos illos fructus, propter quos a Salvatore nostro fuit instituta. Ex superioribus omnibus talis colligi potest hujus sacramenti definitio: Sacra coena sive eucharistia est sacramentum

N. T. alterum, sacra scilicet et solennis actio, in qua Christus ejusdem auctor mediante benedicto pane corpus suum pro nobis in mortem traditum manducandum et mediante benedicto vino sanguinem suum pro peccatis nostris in ara crucis effusum bibendum per ministrum nobis exhibet, ad sui recordationem, ut hoc pignore fides nostra de remissione peccatorum confirmetur, nosque in ipso et ipse in nobis maneat ad vitam aeternam. Ex verbis institutionis colligitur talis definitio. Sacra coena est corporis Christi mediante benedicto pane manducatio et sanguinis Christi mediante benedicto vino bibitio ab ipso Christo ad sui recordationem instituta. Cum qua consentit catechetica D. Lutheri definitio, in qua generis loco (D. Ignatii exemplo, de quo Theodoretus dial. 3.) ponitur *corpus et sanguis Christi* non absolute et simpliciter, sed quatenus manducatur ac bibitur, hoc est ipsa corporis manducatio et sanguinis bibitio. ** Keckermannus in syst. logic. lib. 1. sect. 1. flagellat Lutherum, quod in definitione eucharistiae generis loco posuerit *corpus et sanguinem Christi*. Respondemus: genus in definitione Lutheri non ponitur, sed subauditur. Sacramentum altaris est sacramentum N. T. in quo verum corpus et verus sanguis Christi sub pane et vino nobis Christianis ad manducandum et bibendum ab ipso Christo sunt instituta et legata. Omittitur autem illud genus, quia jam ante in proposita definitione expressum erat. Vide infra. **

265. Coronidis loco quasdam preces veterum in sacra concione usitatas recensebimus. ** In liturgia Marci: *εὐχαριστοῦμέν σοι, δέσποτα, κύριε, θεὸς ἡμῶν, ἐπὶ τῇ μεταλήψει τῶν ἁγίων, ἀχράντων, ἀδαρνάτων καὶ ἰπουρανῶν σου μυστηρίων ὧν ἔδωκας ἡμῖν, gratias agimus tibi, dominator, domine, Deus noster, pro perceptione sanctorum, intemeratorum, immortalium et coelestium mysteriorum tuorum, quae dedisti nobis.* In liturgia Jacobi oratio est sacerdotis *πρὸ τῆς μεταλήψεως*, ante participationem: *Domine Deus noster, panis coelestis, vita universi, ἡμαρτον εἰς τὸν οὐρανὸν καὶ ἐνώπιόν σου, καὶ οὐκ εἰμι ἄξιος μεταλαβεῖν τῶν ἀχράντων σου μυστηρίων, peccavi in coelum et coram te, nec sum dignus, qui fiam particeps impollutorum tuorum mysteriorum, ἀλλ' ὡς εὐσπλαχνος θεὸς ἀξιώσον με τῇ χάριτι σου ἀκατακρίτως μετασχεῖν τοῦ ἁγίου σώματος καὶ τοῦ τιμίου αἵματος εἰς ἄφεσιν ἁμαρτιῶν καὶ ζωὴν αἰώνιον, verum tanquam misericors Deus dignare me per gratiam tuam, ut absque condemnatione communicem sacro corpori et pretioso sanguini in remissionem peccatorum vitamque aeternam.* ** Clemens in constit. apostol. lib. 8. cap. 21: *Percepto pretioso corpore et sanguine Christi gratias agamus ei, qui nos dignos reddidit percipiendi sancta ejus mysteria, ac rogemus, ut non iudicium, sed in salutem nobis fiant, in utilitatem animi et corporis, in custodiam pietatis, in remissionem peccatorum, in vitam futuri seculi.* In horologio ecclesiastico Graecorum exstant haec preces: *Qui das in cibum mihi carnem tuam volens; qui ignis es et uris in-*

x. 429. Preces veterum in usu eucharistiae.

δείξις
eucha-
ristiae.

Usus
hujus
loci.

Definitio
eucha-
ristiae.

dignos, ne combure me conditor, *πλαστουργέ μου*, veni magis in compaginem membrorum meorum, in omnes articulos, in remes, in cor, exure aculeos peccatorum meorum, animam emunda, sanctifica mentem, juncturas robora cum ossibus simul, illumina quinque sensus, totum me tibi tuo agglutinata timore, semper muni, defende, custodi me ab omni opere et sermone animae meae noxio, purga, munda et dirige me, orna, edoce et illustra me, fac me tuum templum Spiritus solius et non habitaculum peccati, ut ceu domum tuam introitu communionis factam omnis impius et omne malum me fugiat ut ignem etc. Panis vitae aeternitatis fiat mihi corpus tuum sanctum, misericordiae Domine, cum pretioso tuo sanguine, et morborum variorum remedium. Contaminatus operibus absurdis timidus et improbus ego ilibato tuo corpore et divino sanguine indignus sum; Christe, tu me participationis tui dignum fac. In petra fidei firmans me dilatasti os meum super inimicos meos. Exsultavit enim spiritus meus, dum paullit: non est sanctus nisi Deus noster, et non est justus praeter te, Domine. Da mihi Christe lacrymarum guttas, sordes cordis mei detergentes, ut bona conscientia mundatus fide accedam et cum timore ad perceptionem divinarum tuorum munerum. In remissionem peccatorum fiat mihi immaculatum corpus tuum et divinus sanguis in Spiritu sancti communicationem et in vitam aeternam, o benignissime, inque passionum et calamitatum mutationem. Voluisti propter nos, o misericors, assumpta carne mactari, ut agnus propter peccata hominum, propterea supplex oro, ut mea et deleas peccata. Sana animae meae vulnera, Domine, et totum sanctifica meque dignum fac, Domine, ut particeps fiam mysticae tuae divinae coenae, infelix ego. Ut praedixisti, Christe, fiat sane vilissimo servo tuo, et in me mane, ut pollicitus es. Ecce enim corpus tuum manduco divinum et bibo sanguinem tuum. Verbum Dei et Deus, pruna sive flamma corporis tui sit mihi tenebricoso illuminatio et purgamentum contaminatae animae meae, simul et sanguis tuus. Intellectum, animam et cor et corpus meum sanctifica, servator, et dignum fac, Domine, sine condemnatione ad tremenda accedere mysteria. Novos consequar affectus et incrementum gratiae tuae capiam vitaeque munimentum participatione mysteriorum tuorum, Christe. O verbum Dei sanctum, ipse Deus, totum me sanctifica accedentem nunc ad divina tua mysteria. Ne despicias me, Christe, dum panem sumo, qui est corpus tuum, et dum jam divini sanguinis tui, Domine, purissimorum nempe et tremendorum mysteriorum tuorum, particeps fio miser, ne mihi in iudicium fiat, fiat vero in vitam aeternam atque immortalem. Fons bonorum, Christe, perceptio immortalium tuorum mysteriorum fiat mihi lux et vita et vitiosorum affectuum vacuitas, atque virtutis diviniore profectum et augmentum conferat, o solus bone, ut te glorificem. Liberer a passionibus, hostibus, necessitatibus atque ab omni afflictione, cum tremore et desiderio nunc accedens